[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Свердловская область

Глава муниципального образования

Баженовское сельское поселение

Байкаловского муниципального района
Свердловской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31.03.2022 г.
с. Баженовское                                           № 37
О мерах по подготовке и пропуску

весеннего половодья и паводковых вод в 2022 году на территории муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Свердловской области от 27 декабря 2004 года № 221 - ОЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской области», распоряжением Правительства Свердловской области от 30 декабря 2021 года № 774-РП «О мерах по подготовке и пропуску весеннего половодья и паводковых вод в 2022 году на территории Свердловской области», распоряжение Главы Байкаловского муниципального района от 21.01.2022 № 12-р «О мерах по подготовке и пропуску весеннего половодья и паводковых вод в 2022 году на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области», в целях своевременной подготовки и организованного проведения работ по безаварийному пропуску весенних паводковых вод в 2022 году:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить:

1.1 Состав противопаводковой комиссии муниципального образования Баженовское сельское поселение на 2022 год. (Приложение № 1);
1.2. План мероприятий по подготовке и проведению безаварийного пропуска весеннего половодья и паводковых вод на территории муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области на 2022 год (Приложение № 2);
1.3. Расписание работы паромной переправы (Приложение № 3).
2. Администрации совместно с руководителями сельхозпредприятий:
2.1.Своевременно провести противопаводковую подготовку гидротехнических сооружений;

2.2. Очистку от мусора паводковых водосбросов, мостовых опор;

2.3.Заключить договор с ИП Охоткин на проведение предпаводковых и паводковых работ по ГТС.
3. Противопаводковой комиссии:
3.1.Провести разъяснительную работу с населением;

3.2.Обеспечить отрезанные паводком населенные пункты необходимыми

первичными средствами пожаротушения, медикаментами и продуктами питания.
4. Настоящее Постановление разместить официальном сайте Администрации муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети «Интернет» https://bajenovskoe.ru/.
5. Контроль исполнения данного Постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Баженовское сельское поселение
Байкаловского муниципального района

Свердловской области                                                                               С.М. Спирин
Приложение № 1
к постановлению Главы
муниципального образования
Баженовское сельское поселение
Байкаловского муниципального района

Свердловской области
от 31.03.2022 № 37
СОСТАВ ПРОТИВОПАВОДКОВОЙ КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЖЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НА 2022 ГОД
	Ф.И.О.
	Должность

	Телефон

	раб.
	дом. сотовый

	Председатель комиссии

	Спирин Сергей Максимович
	Глава муниципального образования
	3-44-21
	89527354881

	Заместитель председателя комиссии

	Жиляков Александр Николаевич
	Заместитель  главы
	3-44-23
	89527376867

	Секретарь

	Намятова Надежда Александровна
	Ведущий специалист
	3-44-03
	89122467819

	Члены комиссии

	Волков Виталий

Валерьевич
	Управляющий 2 отделением агрофирмы  «Восточная»
	-
	89527367376

	Белоногова Наталья Владимировна
	Специалист 1 категории Администрации МО Баженовское сельское поселение
	3-44-45
	3-45-59

89501985052

	Намятов Артем Андреевич
	Управляющий 1 отделения

Агрофирмы «Байкаловская»
	3-67-47
	89527312065

	Субботина
Марина
Павловна
	Специалист 1 категории
	3-67-42

	89089283309

	Жданов Василий Вячеславович
	Председатель  СПК  «Мир»
	3-33-10
	3-33-94

89126888485

	Сутягина Ольга Николаевна
	Специалист 1 категории
	3-33-24
	3-34-19

89041703215

	Кукарских Светлана Леонидовна
	Специалист 1 категории
	3-15-24
	3-16-27

89506358602

Приложение № 2                                    к постановлению Главы  муниципального образования

 Баженовское сельское поселение
Байкаловского муниципального района

Свердловской области
от 31.03.2022  № 37
                                                              План

мероприятий по организации безаварийного пропуска весеннего половодья и паводковых вод на территории муниципального образования Баженовское сельское поселение на 2022 году
	№
	Наименование мероприятий
	Сроки выполнения
	Исполнители

	1.
	Провести анализ противопаводковых мероприятий за 2021 год, определить задачи по пропуску весеннего половодья в 2022 году.
	Март
	Противопаводковая комиссия

	2.
	Составить сметы на проведение предпаводковых работ на гидро​сооружениях и оборудования па​ромных переправ
	Март

	Администрация поселения, комиссия

	3.
	Провести предпаводковое обсле​дование гидроузлов,  составить акты и разработать мероприятия по безопасному пропуску весен​него половодья по каждому гид​росооружению.
	Март-апрель

	Администрация поселения, комиссия

	4.
	Провести проверку состояния моста, водоотводных труб и привести их в готовность. Организовать работу по опитиванию  моста на реке Ница, укреплению дамб гидротехнических сооружений, по регулированию стока водохранилищ.
	Март
	Глава сельского поселения

	5.
	Обеспечить постоянный кон​троль за проведением мероприя​тий, обеспечивающих безаварий​ный пропуск весеннего полово​дья.
	Март-июнь
	Аротивопаводковая комиссия

	6.
	Создать запасы материалов и финансовых средств, необходи​мых на случай возникновения чрезвычайных ситуаций.
	Март
	Руководители сель​хозпредприятий,
ко​миссия

	7.
	Организовать подготовку личного состава аварийно- спасательного формирования, предназначенного для ликвидации ЧС.
	Март
	руководители сель​хозпредприятий,
ко​миссия

	8.
	Проведение сбора противопаводковой комиссии с главой сельского поселения по подготовке к организованному пропуску весеннего половодья
	Март
	Глава поселения

	9.
	Уточнить зоны возможного за​топления, провести учет плав​средств, которые можно исполь​зовать для переправы населения и ведения спасательных работ.
	Март

	Противопаводковая комиссия

	10.
	Проведение тренировки с члена​ми противопаводковой комиссии.
	Апрель
	Противопаводковая комиссия

	11.
	Организовать очистку от мусора автодорожных мостовых и гидротехнических сооружений.
	Март-апрель
	Глава сельского

поселения

	12.
	Организовать паромные переправы через р. Ница, оборудовать места посадки и высадки пассажиров

с. Городище, д.Красный Бор.
	После прохождения льда
	Ответственный за организацию паромной переправы

	13.
	Организовать  медицинское и продовольственное обеспечение населения, попавше​го в зоны затопления.
	Апрель
	Байкаловская ЦРБ
Н-Иленская и Вязовская ОВП,
ФАП с. Городище,

Городищенское потребительское общество

	14.
	Организовать связь с населенными пунктами, попавшими в зоны затопления.
	Апрель
	ОАО «Ростелеком»

	15.
	Провести разъяснительную рабо​ту среди школьников и населе​ния о поведении в период па​водка.
	Март-апрель
	Директора школ, специалисты сельских  территорий

	16.
	Организовать охрану домов, предприятий и учреждений в за​тапливаемых населенных пунк​тах.
	Апрель-май
	Комиссия, глава сельского поселения, участковые уполномоченные.

	17.
	Определить учащихся заречных деревень в интернаты.
	Апрель
	Глава сельского по​селения, директора школ.

	18.
	Организовать ремонт плав-средств, завести необходимое количество ГСМ.
	Апрель
	Ответственный за организацию паромной переправы

	19.
	Разработать мероприятия и принять конкретные меры по предотвращению загрязнения водоемов, не допускать сброс нефтепродуктов, кислот, остатков строительных материалов и т.п. в водные источники.
	Апрель
	Организации всех форм собственности

	20.
	Обеспечить создание запаса необходимых строительных материалов, техники, в целях принятия оперативных мер по ликвидации возможных аварийных ситуаций в период паводка.
	Апрель
	Организации всех форм собственности

	21.
	Выполнить работы по освобождению от льда водосбросов плотин и мостовых опор.
	Апрель
	Противопаводковая комиссия

	22.
	Обеспечить сбор информации о состоянии реки Ница.
	На весь паводковый период
	Противопаводковая комиссия

	23.
	Обеспечить взаимодействие с районной противопаводковой комиссией.
	На весь паводковый период
	Противопаводковая комиссия

СОГЛАСОВАНО:                     СОГЛАСОВАНО:                   УТВЕРЖДАЮ:
Помощник Главы                       Главный гос. инспектор           Глава муниципального
Байкаловского                            безопасности дорожного         образования Баженовское
муниципального района            движения по Байкаловскому   сельское поселение

_________С.А Кузеванов          и Сл. Туринскому МР               ____________ С.М. Спирин
____________2022 год                ___________М.А. Дягилев        ___________2022 год

                                                       _____________2022 год

Режим
работы водной переправы

через р.Ница
	Маршрут
	Время отправления(час)
	Время прибытия(час)

	с.Городище -д.Красный Бор
	6-50
	7-20

	д.Красный Бор- сГородище
	7-30
	8-00

	с.Городище -д.Красный Бор
	8-30
	9-00

	д.Красный Бор- с.Городище
	9-10
	9-40

	с.Городище -д.Красный Бор
	11-30
	12-00

	д.Красный Бор- с.Городище
	12-10
	13-40

	с.Городище -д.Красный Бор
	16-00
	16-30

	д.Красный Бор- с.Городище
	16-40
	17-10

	с.Городище -д.Красный Бор
	17-30
	18-00

	д.Красный Бор- с.Городище
	18-10
	18-40